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� 業績
営業収益 ２期ぶりの増収
営業利益・経常利益 ともに３期ぶりの増益

� 物流拠点の整備
４月 エスライングループ小牧物流センター（新築）
８月 エスラインギフ川口支店・南埼玉センター（リニューアル）
８月 エスラインミノ新倉庫（新築）

� 新型コロナウイルス対策
中部地区において、ワクチン職域接種を実施（９月）

2022年3月期 第2四半期 決算トピックス

2

職域接種の様子エスライングループ小牧物流センター エスラインギフ川口支店
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連結決算概要
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2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２
四半期

通期
第２

四半期
通期

第２四半期 通期

予想 実績 前期比 予想比 予想

営業収益 24,860 48,999 23,519 47,782 25,000 23,923 1.7% ▲4.3% 48,600

営業総利益 1,416 2,700 1,307 3,145 1,575 1,445 10.6% ▲8.3% 3,300

（営業総利益率） （5.7%） （5.5%） （5.6%） （6.6%） （6.3%） （6.0%） － － （6.8%）

販売費及び一般管理費 855 1,726 809 1,641 820 879 8.7% 7.2% 1,750

営業利益 561 974 497 1,503 755 565 13.7% ▲25.1％ 1,550

（営業利益率） （2.3%） （2.0%） （2.1%） （3.1%） （3.0%） （2.4%） － － （3.2%）

経常利益 605 1,058 570 1,629 800 637 11.8% ▲20.3% 1,660

（経常利益率） （2.4%） （2.2%） （2.4%） （3.4%） （3.2%） （2.7%） － － （3.4%）

親会社株主に
帰属する純利益

311 3,118 384 971 525 436 13.5% ▲16.8% 1,050

（百万円）



Copyright 2021  ㈱エスライン

営業収益の増減要因（連結）
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（輸送ｻｰﾋﾞｽ） （ﾎｰﾑｻｰﾋﾞｽ） （物流ｻｰﾋﾞｽ） （その他ｻｰﾋﾞｽ） 不動産関連事業 その他事業 2022年3月期

第2四半期物流関連事業

（百万円）

＋403

（輸送サービス）
【増収要因】

• 貨物輸送量の増加
（前年同期比5.0％増）

【減収要因】
• 海外からの輸入貨物が低調
• 外出や行動範囲の制限により、営業活動

が進まず、期待ほどの増収が見込めず

（ホームサービス）
【減収要因】

• 前期における特別定額給付金の支給による白物
家電を中心とした買い替え需要の反動により、
配送・設置業務が大幅に減少

• 引越サービスは法人関係の事務所引越しが低調

（物流サービス）
【増収要因】

• 小牧物流センターにて衣料品の一貫物流
サービスに取り組む

• 営業再開した大型商業施設内の専門店へ
納品する商品の加工業務が増加

• 巣ごもり消費が続き、菓子類、日用雑貨
品、衣料品等の保管・加工業務が増加

営業収益の増加要因

営業収益の減少要因
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貨物輸送量と荷主の状況
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特積の状況（１）
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2021年3月期上期：142日 2022年3月期上期：143日（前期比＋1日）

3.0%増

新型コロナウイ
ルス感染拡大が
収まりつつあ
り、特積物量は
回復基調で推移

6.2%減
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特積の状況（２）
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消費税増税前の
駆け込み需要に
よる物量増加

消費税増税後の消費
マインドの冷え込み
による物量減少

新型コロナウイルス
感染拡大による社会
経済活動の停滞によ
る物量減少

前年比増減率 2019年度 2020年度 2021年度上期

物量／日 ▲4.3％ ▲8.1％ 4.1％

運賃単価／kg 2.6％ 0.9％ ▲1.7％

緊急事態宣言の再発
出により物量増加が
鈍化
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＋６８

（百万円）

燃料費の増加要因
• 燃料単価の上昇

（前年同期比＋32.0円／ℓ）

その他経費の増加要因
• 車両及び施設等、修繕費の増加
• 減価償却費の増加（新施設による）
• 営業費等の増加

営業利益の増加要因

営業利益の減少要因
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自社化の取り組み
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営業費用（人件費／外部委託費）の推移

10

（百万円） （百万円）

8,283 8,404 8,421
8,579 8,463 8,331 8,424 8,433 8,473

35.8%

35.5%

34.4%

34.8%

34.0%

34.5%

35.8%

34.8%

35.4%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期

2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022

年3月期

30%

32%

34%

36%

38%

40%

42%

44%

労務費・人件費 売上高人件費率

9,809 9,786

10,53210,618

11,219

10,720
10,271

10,098
10,201

42.4%

41.3%

43.1%

43.0%

45.1%

44.4%

43.7%

41.6%

42.6%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期 下期 上期

2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022

年3月期

30%

35%

40%

45%

50%

55%

外部委託費 売上高外部委託費率

Copyright 2020  ㈱エスライン

セグメントの状況：営業収益
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2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２
四半期

通期
第２

四半期
通期

第２四半期 通期

予想 実績 （前期比） （予想比） 予想

営業収益 24,860 48,999 23,519 47,782 25,000 23,923 1.7% ▲4.3% 48,600

物流関連事業 24,433 48,178 23,138 47,024 24,610 23,538 1.7% ▲4.4% 47,830

輸送サービス 18,482 37,667 17,329 36,172 18,488 17,896 3.3% ▲3.2% 37,000

ホームサービス 3,098 5,097 3,105 5,340 3,160 2,730 ▲12.1% ▲13.6% 5,300

物流サービス 2,765 5,242 2,619 5,345 2,876 2,828 8.0% ▲1.7% 5,360

その他サービス 88 173 84 168 86 84 0.0% ▲2.3% 170

不動産関連事業 251 486 225 449 225 224 ▲0.4% ▲0.4% 450

その他事業 175 334 156 308 165 161 3.2% ▲2.4% 320

（百万円）
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セグメントの状況：営業利益
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（百万円）

2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２
四半期

通期
第２

四半期
通期

第２四半期 通期

予想 実績 （前期比） （予想比） 予想

営業利益 561 974 497 1,503 755 565 13.7% ▲25.1% 1,550

セグメント利益 877 1,632 789 2,101 1,050 874 10.8% ▲16.8％ 2,170

物流関連事業 708 1,332 627 1,790 890 715 14.0% ▲19.7% 1,850

輸送サービス 307 734 224 1,050 462 394 75.9% ▲14.7% 1,110

ホームサービス 263 297 267 363 270 178 ▲33.3% ▲34.1% 350

物流サービス 131 272 129 363 150 135 4.7% ▲10.0% 375

その他サービス 8 29 7 13 8 8 14.3% 0.0% 15

不動産関連事業 129 233 115 234 118 120 4.3% 1.7% 240

その他事業 39 66 46 76 42 39 ▲15.2% ▲7.1% 80

調整額（本社経費） ▲316 ▲658 ▲291 ▲597 ▲295 ▲309 ▲6.2% ▲4.7% ▲620
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連結貸借対照表の概要
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2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

第2四半期 期末 第2四半期 期末 第2四半期 期末増減

流動資産 10,707 13,674 11,556 10,580 9,099 ▲1,481

固定資産 25,466 26,922 28,511 30,227 30,038 ▲189

資産の部合計 36,173 40,597 40,068 40,808 39,137 ▲1,671

流動負債 8,282 8,937 8,910 9,559 7,503 ▲2,056

固定負債 6,881 7,838 6,921 6,327 6,496 169

負債の部合計 15,163 16,776 15,832 15,886 14,000 ▲1,886

株主資本 20,799 23,519 23,794 24,292 24,522 230

非支配持分 0 0 0 0 0 0

純資産の部合計 21,010 23,821 24,236 24,922 25,137 215

負債及び純資産合計 36,173 40,597 40,068 40,808 39,137 ▲1,671

自己資本比率 58.1% 58.7% 60.5% 61,1% 64.2% ー

（百万円）
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連結キャッシュ・フローの概要
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2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

第2四半期 期末 第2四半期 期末 第2四半期 増減額

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,144 2,283 1,182 2,722 1,307 125

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲1,125 791 ▲1,955 ▲4,161 ▲1,557 398

財務活動によるキャッシュ・フロー ▲582 ▲541 ▲859 ▲1,590 ▲611 248

現金及び現金同等物の増減 ▲563 2,532 ▲1,631 ▲3,030 ▲861 －

現金及び現金同等物の期首残高 4,432 4,432 6,965 6,965 3,934 ▲3,031

現金及び現金同等物の期末残高 3,868 6,965 5,333 3,934 3,073 ▲2,260

設備投資費 1,296 3,761 2,172 4,606 722 ▲1,450

減価償却費 881 1,768 890 1,810 951 61

（百万円）
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中期経営計画の進捗状況
及び

２０２２年３月期の業績予想

15
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新 中期経営計画（2020年3月期～2022年3月期）
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2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

営業収益(修正済）(百万円） 経常利益率（修正済）

中期経営計画

2019年３月期 2020年３月期 2021年3月期 2022年３月期

（百万円） （実績） （実績） （実績） （予想）

営業収益 49,136 48,999 47,782 48,600

物
流
関
連
事
業

貨物自動車
運送事業

輸送サービス 38,505 37,667 36,172 37,000

ホームサービス 4,911 5,097 5,340 5,300

倉庫業 物流サービス 4,724 5,242 5,345 5,360

その他サービス 181 173 168 170

48,322 48,178 47,024 47,830

不動産関連事業 466 486 449 450

その他事業 348 334 308 320

経常利益 1,756 1,058 1,629 1,660

減価償却費 1,671 1,768 1,810 1,970

設備投資費 3,790 3,761 4,606 1,587

新中期経営計画のテーマ
（2020年3月期～2022年3月期）

『エスラインブランド』
の価値向上

“Think next Value”
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2022年3月期下期の重点項目
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輸送サービスの充実

特積以外での収益拡大
貸切・専門輸送・国際物流・引越サービスの専門部署として、
特積以外の各分野における収益拡大を図る。

コンテナセンターの拡大
中部地区に開設した「コンテナセンター」において、輸入貨物の一貫物流
サービスの内容充実と質を高める。

港湾地区での業務拡大
大阪・神戸の阪神港湾地区における保管・貸切輸送を中心とした複合輸送
等、業務の拡大を図る。

物流サービスの拡大

新施設の稼動率向上
昨年開設したスリーエス物流の第３物流センターや当期開設したエスライ
ングループ小牧物流センターの稼動を高め、お客様に喜ばれる「総合物流
センター」として、収益拡大に取り組む。

働き方改革

ＩＴによる効率化の推進
通信型デジタルタコグラフやＡＩ配車システムなどのＩＴ機器から得られ
た情報の分析や利活用、自動ソーター等のマテハン機器を積極的に導入し、
配送業務や倉庫内作業の効率化、生産性向上を目指す。

人材育成の強化
支店長を中心とした管理職員を対象に強化プログラム教育を実施する。
学卒入社を対象に運転免許取得支援制度の拡充を図る。
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コンテナセンター
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「輸入からお届けまで」の煩雑な手続きの窓口を一本化

名古屋港から納品先までの輸送を一括してお受けいたします。
エスライングループの輸送ネットワークで、条件に合わせて、
デバンニング・保管・アソート・加工・一括納品・分割納品ま
で、全て引き受けます。

※デバンニング･･･コンテナから貨物を取り出す作業

6,300 

13,500 

7,475 

0

5,000

10,000

15,000

2021年度上期 2021年度通期

（千円）

コンテナセンターの

計画と実績
計画 実績
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新たな輸送・物流サービスの展開

19

【完成イメージ図】

エスラインミノ新倉庫

■エスラインギフ川口支店（2021年8月オープン）

�所在地：埼玉県川口市
�建物：鉄骨造２階建
�敷地面積：7,480㎡（2,262坪）

1973年に開設以来、48年にわたりご愛顧いただいておりますが、
北関東エリアの配送拠点の強化と配送網の充実を図るために、
改築を行い、8月に全面リニューアルオープンしました。
荷捌場を従来の1.5倍とし、営業力の強化を図り、取扱い貨物量
の増加、収入拡大に取り組んでまいります。
併設の家電配送拠点、南埼玉センターも事務所・倉庫が新たに
なり、これまで以上により良いサービスがご提供できる施設となり
ました。

■エスラインミノ新倉庫（2021年8月オープン）

� 所在地：岐阜県羽島郡岐南町
� 延床面積：A棟：1,578㎡（477坪）

B棟：1,294㎡（391坪）

エスライングループの主要顧客であります外壁材・屋根材
メーカーの保管・加工・配送業務を行うための施設です。
お客様の販路拡大とともに、旧施設が狭隘となったために、
約２倍の倉庫施設を新築しました。

エスラインギフ川口支店
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株主還元
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利益配当
安定的な配当の継続と業績
に応じた適切な利益配分を
行うよう努めると同時に、
事業の効率化及びグループ
の成長に向けた内部留保の
充実等を総合的に勘案して
決定することを基本方針と
しております。

株数 保有年数 クオカード

100株以上
3年未満 1,000円分

3年以上 2,000円分

8.0円

8.0円
8.0円

15.0円

10.0円

14.0円 14.0円

2.0円

18.6%

20.5%

6.3%

24.6%
22.7%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

2018/3 2019/3 2020/3 2021/3 2022/3
（予想）

中間配当 期末配当金 記念配当 配当性向
（円）

22.0円 22.0円

18.0円17.0円

株主優待
決算期末の3月31日現在
に単元（100株）以上保
有されている株主様を対象
に株主優待としてクオカー
ドを進呈しております。

18.0円
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エスラインの長期ビジョン
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長期ビジョンの検討と主要課題
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エスライングループがさらに発展するために、グループとして
どのような事業像を目指し、どういったグループ経営の体制をとるべきか？

国内全体の人口減少と
更なる事業環境の変化

•小口貨物（＝特積み）を中心とした
事業構成を継続することが可能か？

事業環境変化に対応する
経営体制の見直し

•有機的なグループ会社間の連携

•個社の強みをグループの強みとする
取り組み

外部
環境

内部
環境

� グループ経営のあり方の見直し
• 「面での事業（地域内の配送）」を充実し、

「線での事業（幹線トラック輸送）」との連携を図る
• 物流サービス・ホームサービスの比率向上
• 流通に関連する新規ビジネスの開発
• 「デジタル化、ＩＴ化、自動化技術、省資源化」など、先端技術の活用

� エスライン（ＨＤ）の体制強化

� 人材育成のための人事・教育プラットフォームの整備

� M＆Aの取組み姿勢の明確化

主
要
課
題
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長期ビジョンの全体像
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１.エスラインビジョン

『商品を送る安心と、受け取る嬉しさをつなぐ、ありがとう創造企業』

２.目指す事業像

地域とお客様と

ともに成長
する

情報や
サービスも

付加し、お客様
の物流全体を

効率化・最適化
する

輸送ネットワーク
を活かし、

一貫物流
を提供する

※１：「流通」とは、①物の流れ（物流）・②受発注等の情報の流れ・③決済等の資金の流れの３つを含む言葉。

※２：「ソリューション」とは、お客様の課題を発見・掘り起こし、その解決手段を提案すること。

⇒目指す事業像の「流通ソリューション」とは、「流通」の定義にある①～③を組合せたサービスを提供して、

お客様の発展・成長に繋げること（小売販売や卸売等を指す言葉ではない）。

流通ソリューション企業
〜物流から流通を目指す〜
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長期ビジョンでの成長イメージ
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【現中期経営計画】
“エスラインブランドの

価値向上”
Think next Value

（2020 年3 ⽉期〜2022 年3 ⽉期）

１．事業構造の改革
２．働き方改革・人事制度

の確立
３．ＥＳＧへの取り組み

次期
中期経営計画

（2023年3⽉期〜2025年3⽉期）
※2022年5⽉開示予定

“エスラインブランドの
確立に向けて”

Challenge From The 
70th

（2017 年3 ⽉期〜2019 年3 ⽉期）

１．輸配送サービス事業の
収益確保

２．物流サービス事業の積
極展開

３．人材と物流ノウハウの
育成

４．経営品質の向上

輸送サービス
77％

物流サービス
11％

ホームサービス
12％

2015年

3月期

2016年

３月期

2017年

３月期

2018年

３月期

2019年

３月期

2020年

３月期

2021年

３月期

2022年

３月期

2023年

３月期

2024年

３月期

2025年

３月期

2031年

３月期

物流関連事業 輸送サービス 物流関連事業 物流サービス 物流関連事業 ホームサービス 物流関連事業 その他サービス

物流関連事業 新サービス 不動産関連事業 その他事業

（80周年）

新分野
• 物流関連の新たな

サービス

ホーム

• 家電･家具等の大型商
品の配送、設置業務
の拡大

• 高齢者の集合住宅向
けの一括配送や共同
配送

物流

• 流通の川上から川下
までをカバーする流
通システムの構築

• 関東、関西への物流
サービス事業の拡大

• EC物流への取り組み

輸送

• 幹線輸送ネットワー
クの維持

• 地域に密着した配送
ネットワークの強化

• 日用品、食品の注文
から配送までを運営
する消費者向け宅配
ネットワークの構築

• 返品、不用品回収な
ど、消費者から生産
者への静脈物流
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【参考】目指す事業像イメージ
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競合他社

競合他社

〇エスライングループ全体で流通の川上から川下の一貫物流を担い、お客様の物流全体の最適化・効率化に貢献する。

グループ会社
（含む協力会社）

グループ会社
（含む協力会社）

グループ会社
（含む協力会社）

グループ会社
（含む協力会社）

グループ会社
（含む協力会社）

グループ会社
（含む協力会社）

グループ会社（含む協力会社）

現
行

目
指
す
事
業
像

グループ
支店

グループ物流
センター

グループ
支店

小売店･
販売店

個人

仕入先

工場

+
EC物流センター競合他社

個人

小売店･
販売店

グループ
支店

グループ物流
センター

グループ
支店

小売店･
販売店

個人

仕入先

工場

+
EC物流センター

個人

小売店･
販売店
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参考データ集
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連結業績推移
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2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期

営業収益 23,152 46,858 24,451 49,136 24,860 48,999 23,519 47,782 23,923 －

営業総利益 1,460 3,107 1,765 3,439 1,416 2,700 1,307 3,145 1,445 －

（営業総利益率） （6.3%） （6.6%） （7.2%） （7.0%） （5.7%） （5.5%） （5.6%） （6.6%） （6.0%） －

販管費 833 1,652 875 1,752 855 1,726 809 1,641 879 －

営業利益 627 1,455 890 1,687 561 974 497 1,503 565 －

（営業利益率） （2.7%） （3.1%） （3.6%） （3.4%） （2.3%） （2.0%） （2.1%） （3.1%） （2.4%） －

経常利益 651 1,525 918 1,756 605 1,058 570 1,629 637 －

（経常利益率） （2.8%） （3.3%） （3.8%） （3.6%） （2.4%） （2.2%） （2.4%） （3.4%） （2.7%） －

当期純利益 422 986 570 969 311 3,118 384 971 436 －

651 
918 

605 570 637 

874 

838 

453 1,059 

3.3%

3.6% 2.2%

3.4%

2.7%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2018/3 2019/3 2020/3 2021/3 2022/3

経常利益下期

上期

経常利益率

(百万円）

23,152 24,451 24,860 23,519 23,923 

23,706 24,685 24,139 24,263 

0
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1,058

1,629

（百万円）
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連結業績推移（セグメント別）
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2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期

営業収益 23,152 46,858 24,451 49,136 24,860 48,999 23,519 47,782 23,923 －

物流関連事業 22,720 46,004 24,033 48,322 24,433 48,178 23,138 47,024 23,538 －

貨物自動車
運送事業

輸送サービス 17,610 36,585 18,501 38,505 18,482 37,667 17,329 36,172 17,896 －

ホームサービス 2,451 4,557 2,853 4,911 3,098 5,097 3,105 5,340 2,730 －

倉庫業 物流サービス 2,564 4,584 2,587 4,724 2,765 5,242 2,619 5,345 2,828 －

その他サービス 96 276 92 181 88 173 84 168 84 －

不動産関連事業 229 459 232 466 251 486 225 449 224 －

その他事業 202 394 184 348 175 334 156 308 161 －

2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期

営業利益 627 1,455 890 1,687 561 974 497 1,503 565 －

セグメント利益 948 2,092 1,220 2,342 877 1,632 789 2,101 874 －

物流関連事業 782 1,775 1,066 2,042 708 1,332 627 1,790 715 －

貨物自動車
運送事業

輸送サービス 540 1,350 728 1,497 307 734 224 1,050 394 －

ホームサービス 76 116 177 227 263 297 267 363 178 －

倉庫業 物流サービス 148 265 145 296 131 272 129 363 135 －

その他サービス 18 45 16 24 8 29 7 13 8 －

不動産関連事業 111 221 114 231 129 233 115 234 120 －

その他事業 54 94 40 68 39 66 46 76 39 －

調整額（本社経費） ▲321 ▲637 ▲330 ▲654 ▲316 ▲658 ▲291 ▲597 ▲309 －

Copyright 2021  ㈱エスライン

連結業績推移（セグメント別比率）
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84.8% 87.2%
81.6% 85.2% 81.8%
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各セグメント状況（営業収益）
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各セグメント状況（セグメント利益）
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連結財務推移
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2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期

流動資産 10,524 11,261 13,008 11,464 10,707 13,674 11,556 10,580 9,099 －

固定資産 22,857 22,793 24,071 25,214 25,466 26,922 28,511 30,227 30,038 －

資産の部合計 33,382 34,054 37,080 36,678 36,173 40,597 40,068 40,808 39,137 －

流動負債 7,408 7,945 8,756 8,409 8,282 8,937 8,910 9,559 7,503 －

固定負債 6,480 6,003 7,682 7,160 6,881 7,838 6,921 6,327 6,496 －

負債の部合計 13,888 13,948 16,439 15,570 15,163 16,776 15,832 15,886 14,000 －

株主資本 19,508 20,072 20,455 20,853 20,799 23,519 23,794 24,292 24,522 －

非支配持分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

純資産の部合計 19,493 20,105 20,641 21,108 21,010 23,821 24,236 24,922 25,137 －

負債及び純資産合計 33,382 34,054 37,080 36,678 36,173 40,597 40,068 40,808 39,137 －

自己資本比率 58.4% 59.0% 55.7% 57.5% 58.1% 58.7％ 60.5% 61.1% 64.2% －

従業員数 2,100 2,084 2,107 2,145 －

2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期(予)

１株当たり配当金 － 17.0 － 18.0 8.0 18.0 8.0 22.0 8.0 22.0

配当性向 18.6 20.5 28.4 6.3 22.5 24.6 19.9 22.7
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連結キャッシュ・フロー推移
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2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期 第２Ｑ 通期

営業活動によるＣＦ 1,269 2,773 1,286 2,600 1,144 2,283 1,182 2,722 1,307 －

投資活動によるＣＦ ▲489 ▲1,377 ▲1,350 ▲3,566 ▲1,125 791 ▲1,955 ▲4,161 ▲1,557 －

財務活動によるＣＦ ▲86 ▲350 2,197 1,388 ▲582 ▲541 ▲859 ▲1,590 ▲611 －

現金同等物増減 693 1,046 2,133 422 ▲563 2,532 ▲1,631 ▲3,030 ▲861 －

現金同等物
期首残高

2,963 2,963 4,009 4,009 4,432 4,432 6,965 6,965 3,934 －

現金同等物残高 3,656 4,009 6,142 4,432 3,868 6,965 5,333 3,934 3,073 －

設備投資費 324 1,284 1,751 3,790 1,296 3,761 2,172 4,606 722 －

減価償却費 824 1,638 814 1,671 881 1,768 890 1,810 951 －
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その他参考データ①
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ＳＤＧｓへの取り組み（１）

37

きれいな
水作り

地域貢献

不平等の
是正

クリーンな
エネルギーの普及

情報技術による
安全確保

環境／気候
変動対策

■電気小型トラックの導入

� 2019年2月に中部地区で初めて５台導入
� 排出ガスを一切出さず、

環境への負荷を大きく軽減
� 音や振動も少なくドライバーへの

身体的負荷を軽減

■働きやすい職場づくり

� 労務管理の見直し
� 時間外労働の削減
� ドライバーの健康管理
� 免許取得支援制度の拡大
� 女性が働きやすい職場づくり
� 小牧物流センター内に保育所を設置

社員の
健康管理

納車式の様子 小牧物流センター内に保育所の様子
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�「省人化」「安全」「効率化」を実現

エスラインギフ飲料保管用自動倉庫（岐阜県羽島郡岐南町）

• 「自動ラックシステム」を導入し、
約10,000パレット分の飲料が収容可能

• 保管商品の入出庫に最新の自動化設備を利用する
ことで、「迅速」「安全」な作業を実現

• 「自動ラックシステム」では高さの制限を受けず
に空間活用でき、この倉庫では９段積みと通常の
倍以上の高密度保管による「効率化」を実現

�「集荷レス」を実現する物流センターの構築

スリーエス物流第３物流センター（愛知県一宮市）

エスライングループ小牧物流センター（愛知県丹羽郡大口町）

• ＤＣセンター機能を有し、入庫～保管～加工
～出庫～配送と一貫物流サービスの提供によ
り、都度の集荷作業が必要なくなり、お客様
の負荷軽減、ドライバー不足への対応に効果

• 小牧物流センターには自動ソーターを導入
• いずれも「省人化」「効率化」を実現できる

センターとして業容拡大を取り組む

ＳＤＧｓへの取り組み（２）
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スリーエス物流第３物流センター

エスラインギフ飲料保管用自動倉庫
無人台車によるパレットの搬送

自動ソーター
（1時間に約10,000個の

仕分けが可能）
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本日はご清聴ありがとうございました。

【お問い合わせ先】 株式会社エスライン 経営企画部
ＴＥＬ：０５８－２４６－６７４９ ＦＡＸ：０５８－２４０－４８５０
Ｅ－ｍａｉｌ：keieikikaku@sline.co.jp

【免責事項】

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありません。
本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。
また、将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。
また、業界等に関する記述につきましても、信頼できると思われる各種データに基づいて作成されていますが、その正確性、完全性を

保証するものではありません。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お客様ご自身のご判断と責任においてご利用されることを
前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任は負いません。


